



# ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

## АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

# 5

# 12+

✉ nivapaper@mail.ru;  
www.gazetaniva.ru

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ – № 5 от 7 марта 2019 года.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ  
РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2019 г. № 427

### О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 10.12.2018 № 399 «О бюджете муниципального образования Кандалакшский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Кандалакшский район Мурманской области, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кандалакшский район Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский район **решил:**

Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 10.12.2018 № 399 «О бюджете муниципального образования Кандалакшский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:  
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Кандалакшский район на 2019 год:

прогнозируемый общий объем доходов в сумме 1 993 625,2 тыс. руб., общий объем расходов в сумме 2 056 239,1 тыс. руб., верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2020 года в сумме 1 46 005,9 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 40 185,8 тыс. руб.;

размер дефицита бюджета в сумме 62 613,9 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2020 год и на 2021 год:

прогнозируемый общий объем доходов на 2020 год в сумме 2 008 658,6 тыс. руб. и на 2021 год в сумме 2 027 663,8 тыс. руб.;

общий объем расходов на 2020 год в сумме 2 052 006,9 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы 21 537,0 тыс. руб. и на 2021 год в сумме 2 070 841,3 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы 43 457,0 тыс. руб.;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2021 года в сумме 1 73 309,4 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 24 141,0 тыс. руб.;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2022 года в сумме 213 462,9 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 21 117,0 тыс. руб.;

дефицит на 2020 год в сумме 43 348,3 тыс. руб. и на 2021 год в сумме 43 177,5 тыс. рублей.»

2. Пункт 2 статьи 8 дополнить абзацем следующего содержания:  
«распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования Кандалакшский район, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из областного бюджета на 2019 год согласно приложению № 18 и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 18.1, 18.2 соответственно»

3. В статье 14 слова «на 2019 год в сумме 2 940,6 тыс. руб.» заменить словами «на 2019 год в сумме 2 981,8 тыс. руб.»

4. В статье 17 слова «на 2019 год в сумме 3 479,3 тыс. руб.» заменить словами «на 2019 год в сумме 6 805,6 тыс. руб.»

5. В статье 18 пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Установить предельный объем муниципального внутреннего долга:  
- на 2019 год в сумме 276 871,7 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 126 195,0 тыс. руб.;

- на 2020 год в сумме 251 950,8 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 40 185,8 тыс. рублей;

- на 2021 год в сумме 263 166,9 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 24 141,0 тыс. руб.»

6. Доходную часть бюджета муниципального образования Кандалакшский район:

6.1. на 2019 год уменьшить в целом на 21 647,1 тыс. руб., в том числе:

6.1.1. за счет уменьшения безвозмездных поступлений из областного бюджета, подлежащих перечислению в бюджеты городских и сельских поселений, минуя бюджет района, на 69 653,0 тыс. руб., в том числе:

1) субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство, реконструкцию, ремонт и капитальный ремонт мостов и путепроводов, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда на 21 902,2 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 21 902,2 тыс. руб.;

2) субсидии на планировку территорий, формирование (образование) земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям, и обеспечение их объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры на 7 968,0 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 7 968,0 тыс. руб.;

3) субсидии на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды муниципальных образований, численность населения которых менее 1000 человек, на 250,0 тыс. руб., из них:  
с.п. Зареченск – 250,0 тыс. руб.;

4) субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды на 17 421,7 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 13 439,05 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 2 454,08 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 1 528,56 тыс. руб.;

5) субсидии для предоставления социальных выплат многодетным семьям для строительства жилья на предоставленных на безвозмездной основе земельных участках на 200,0 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 200,0 тыс. руб.;

6) субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд на сумму 3 366,0 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 1 390,27 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 446,1 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 1 529,65 тыс. руб.;

7) субсидии на обеспечение бесперебойного функционирования и повышение энергетической эффективности объектов и систем жизнеобеспечения муниципальных образований Мурманской области на сумму 12 937,8 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 8 510,0 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 4 427,8 тыс. руб.;

8) субсидии на техническое сопровождение программного обеспечения «Система

автоматизированного рабочего места муниципального образования» на 56,4 тыс. руб., из них:

г.п. Кандалакша – 14,1 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 14,1 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 14,1 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 14,1 тыс. руб.;

9) субсидии на поддержку отрасли культуры на 24,7 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 20,9 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 3,8 тыс. руб.;

10) субсидии на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Мурманской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской области «Об административных правонарушениях», на 16,0 тыс. руб., из них:

г.п. Кандалакша – 4,0 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 4,0 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 4,0 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 4,0 тыс. руб.;

11) субсидии на осуществление отдельных государственных полномочий по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на 145,6 тыс. руб., из них:

г.п. Кандалакша – 81,9 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 63,7 тыс. руб.;

12) субсидии на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на 4 187,6 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 2 787,2 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 642,7 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 13,5 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 744,2 тыс. руб.;

13) субсидии на организацию осуществления деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на 72,8 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 18,2 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 18,2 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 18,2 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 18,2 тыс. руб.;

14) субсидии на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, на 960,6 тыс. руб., из них:  
г.п. Зеленоборский – 401,6 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 157,4 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 401,6 тыс. руб.;

15) иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований для осуществления расходов, связанных с предоставлением субсидий организациям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа на муниципальных маршрутах, на 143,6 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 143,6 тыс. руб.

6.1.2. за счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет района на 53 190,9 тыс. руб., в том числе:

1) дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 3326,3 тыс. руб.;

2) субсидии на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образований на 2 563,37 тыс. руб.;

3) субсидии на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений на 47301,27 тыс. руб.;

6.1.3. за счет уменьшения безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет района на 5 185,0 тыс. руб., в том числе:

1) субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на 5 129,3 тыс. руб.;

2) субсидии на реализацию Закона Мурманской области «О предоставлении льготного проезда на городском электрическом и автомобильном транспорте общего пользования обучающимся и студентам государственных областных и муниципальных образовательных учреждений Мурманской области» на 55,7 тыс. рублей.

6.2. Доходную часть бюджета муниципального образования Кандалакшский район на 2020 год уменьшить в целом на 9 124,2 тыс. руб., в том числе:

6.2.1. за счет уменьшения безвозмездных поступлений из областного бюджета, подлежащих перечислению в бюджеты городских и сельских поселений, минуя бюджет района, на 48 548,2 тыс. руб., в том числе:

1) субсидии на планировку территорий, формирование (образование) земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям, и обеспечение их объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры на 7 968,0 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 7 968,0 тыс. руб.;

2) субсидии на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды муниципальных образований, численность населения которых менее 1000 человек, на 250,0 тыс. руб., из них:  
с.п. Зареченск – 250,0 тыс. руб.;

3) субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды на 18 378,8 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 14 177,34 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 2 588,9 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 1 612,54 тыс. руб.;

4) субсидии для предоставления социальных выплат многодетным семьям для строительства жилья на предоставленных на безвозмездной основе земельных участках на 200,0 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 200,0 тыс. руб.;

5) субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд на сумму 3 366,0 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 1 390,27 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 446,1 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 1 529,65 тыс. руб.;

6) субсидии на обеспечение бесперебойного функционирования и повышение энергетической эффективности объектов и систем жизнеобеспечения муниципальных образований Мурманской области на сумму 12 937,8 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 8 510,0 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 4 427,8 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 14,1 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 14,1 тыс. руб.;

государственных полномочий Мурманской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской области «Об административных правонарушениях», на 16,0 тыс. руб., из них:

г.п. Кандалакша – 4,0 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 4,0 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 4,0 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 4,0 тыс. руб.;

9) субсидии на осуществление отдельных государственных полномочий по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на 151,3 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 85,1 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 66,2 тыс. руб.;

10) субсидии на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на 4 187,6 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 2 787,2 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 642,7 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 13,5 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 744,2 тыс. руб.;

11) субсидии на организацию осуществления деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на 75,7 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 18,92 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 18,92 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 18,92 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 18,92 тыс. руб.;

12) субсидии на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, на 960,6 тыс. руб., из них:  
г.п. Зеленоборский – 401,6 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 157,4 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 401,6 тыс. руб.;

6.2.2. за счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет района на 40 006,4 тыс. руб., в том числе:

1) субсидии бюджетам муниципальных районов на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, на 40 006,4 тыс. руб.;

6.2.3. за счет уменьшения безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет района на 582,4 тыс. руб., в том числе:

1) субсидии бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния на 582,4 тыс. руб.;

6.3. Доходную часть бюджета муниципального образования Кандалакшский район на 2021 год уменьшить в целом на 81,7 тыс. руб., в том числе:

6.3.1. за счет уменьшения безвозмездных поступлений из областного бюджета, подлежащих перечислению в бюджеты городских и сельских поселений, минуя бюджет района, на 40 344,6 тыс. руб., в том числе:

1) субсидии на планировку территорий, формирование (образование) земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям, и обеспечение их объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры на 7 968,0 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 7 968,0 тыс. руб.;

2) субсидии на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды муниципальных образований, численность населения которых менее 1000 человек, на 250,0 тыс. руб., из них:  
с.п. Зареченск – 250,0 тыс. руб.;

3) субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды на 10 168,3 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 7 843,8 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 1 432,3 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 892,2 тыс. руб.;

4) субсидии для предоставления социальных выплат многодетным семьям для строительства жилья на предоставленных на безвозмездной основе земельных участках на 200,0 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 200,0 тыс. руб.;

5) субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд на сумму 3 366,0 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 1 390,27 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 446,1 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 1 529,65 тыс. руб.;

6) субсидии на обеспечение бесперебойного функционирования и повышение энергетической эффективности объектов и систем жизнеобеспечения муниципальных образований Мурманской области на сумму 12 937,8 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 8 510,0 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 4 427,8 тыс. руб.;

7) субсидии на техническое сопровождение программного обеспечения «Система автоматизированного рабочего места муниципального образования» на 56,4 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 14,1 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 14,1 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 14,1 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 14,1 тыс. руб.;

8) субсидии на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Мурманской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской области «Об административных правонарушениях», на 16,0 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 4,0 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 4,0 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 4,0 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 4,0 тыс. руб.;

9) субсидии на осуществление отдельных государственных полномочий по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на 155,9 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 87,7 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 68,2 тыс. руб.;

10) субсидии на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на 4 187,658 тыс. руб., из них:  
г.п. Кандалакша – 2 787,262 тыс. руб.;

г.п. Зеленоборский – 642,694 тыс. руб.;

с.п. Зареченск – 13,53 тыс. руб.;

с.п. Алакуртти – 744,172 тыс. руб.;

Продолжение на следующей странице.

Продолжение. Начало на стр. 1.

11) субвенции на организацию осуществления деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных на 77,9 тыс. руб., из них:

- г.п. Кандалакша – 19,48 тыс. руб.;
- г.п. Зеленоборский – 19,48 тыс. руб.;
- с.п. Зареченск – 19,48 тыс. руб.;
- с.п. Алакуртти – 19,48 тыс. руб.;

12) субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, на 960,6 тыс. руб., из них:

- г.п. Зеленоборский – 401,6 тыс. руб.;
- с.п. Зареченск – 157,4 тыс. руб.;
- с.п. Алакуртти – 401,6 тыс. руб.;

6.3.2. за счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета в бюджет района на 40 262,9 тыс. руб., в том числе:

1) субсидии бюджетам муниципальных районов на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, на 39 908,7 тыс. руб.;

2) субвенции на реализацию Закона Мурманской области «О предоставлении льготного проезда на городском электрическом и автомобильном транспорте общего пользования обучающимся и студентам государственных областных и муниципальных образовательных учреждений Мурманской области» на 354,2 тыс. руб.;

7. Расходную часть бюджета на 2019 год уменьшить в целом на 719,9 тыс. руб., в том числе в соответствии с пунктом 6.1. настоящего решения уменьшить на 21 647,1 тыс. руб., увеличить на сумму остатков на счете по учету средств местного бюджета, сложившихся на 01.01.2019, в размере 20 927,2 тыс. рублей.

Расходную часть бюджета на 2020 год уменьшить в целом на 9 124,2 тыс. руб. в соответствии с пунктом 6.2. настоящего решения.

Расходную часть бюджета на 2021 год уменьшить в целом на 81,7 тыс. руб. в соответствии с пунктом 6.3. настоящего решения.

7.1. Внести соответствующие изменения в объемы финансирования муниципальных программ:

| Наименование программы   | 2019 год<br>сумма<br>(тыс. руб.)                   | 2020 год<br>сумма<br>(тыс. руб.)              | 2021 год<br>сумма<br>(тыс. руб.)              | Источник                           |
|--|--|---|---|------------------------------------|
| «Муниципальное управление и гражданское общество муниципального образования Кандалакшский район»             | 0,0  | -582,4  | 0,0   | областной бюджет                   |
| «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании Кандалакшский район»                        | -66 326,7<br>в том числе:<br>- 69 653,0<br>3 326,3 | -48 548,2<br>в том числе:<br>-48 548,2<br>0,0 | -40 344,6<br>в том числе:<br>-40 344,6<br>0,0 | областной бюджет<br>местный бюджет |
| «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения в муниципальном образовании Кандалакшский район» | 269,0  | 0,0   | 0,0   | местный бюджет                     |
| «Развитие транспортной системы в муниципальном образовании Кандалакшский район»                              | 41,2   | 0,0   | 0,0   | местный бюджет                     |
| «Информационное общество муниципального образования Кандалакшский район»                                     | 696,6  | 0,0   | 0,0   | местный бюджет                     |
| «Обеспечение комфортной среды проживания населения в муниципальном образовании Кандалакшский район»          | -3 042,6<br>в том числе:<br>-5 129,3<br>2 086,7    | 0,0<br>0,0<br>0,0                             | 0,0<br>0,0<br>0,0                             | областной бюджет<br>местный бюджет |
| «Развитие образования Кандалакшского района»   | 67 642,6<br>в том числе:<br>49 808,9<br>17 833,7   | 40 006,4<br>в том числе:<br>40 006,4<br>0,0   | 40 262,9<br>в том числе:<br>40 262,9<br>0,0   | областной бюджет<br>местный бюджет |
| <b>Итого расходов:</b>   | <b>-719,9</b>                                      | <b>-9 124,2</b>                               | <b>-81,7</b>                                  |                                    |

7.2. Заказчиком (заказчиком – разработчиком) муниципальных программ внести соответствующие изменения в муниципальные программы в сроки, установленные действующим законодательством.

8. Увеличить размер дефицита бюджета на 20 927,2 тыс. руб. за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета, сложившихся на 01.01.2019 года.

9. Утвердить приложение к решению Совета депутатов от 10.12.2018 № 399 «О бюджете муниципального образования Кандалакшский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» с изменениями и дополнениями в новой редакции.

10. Настоящее решение опубликовать в официальном издании органа местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район.

11. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 28.02.2019 года.

Глава муниципального образования М.С. Павлов

**Прим. Приложения к решению размещены на официальном сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район <http://kandalaksha-admin.ru> в разделе «Бюджет»**

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ  
РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2019 г. № 428

**Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из государственной собственности Мурманской области в собственность муниципального образования Кандалакшский район**

На основании обращения Министерства образования и науки Мурманской области, в соответствии со статьями 209, 214, 215 и 218 Гражданского кодекса РФ, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Постановлением Правительства Мурманской области № 436-ПП/15 от 12.09.2008 «Об утверждении положения о приеме в государственную собственность Мурманской области имущества, приобретенного за счет средств федерального бюджета в рамках реализации федеральных и долгосрочных целевых программ в сфере образования, и его передаче в собственность муниципальных районов (городских округов) Мурманской области» и Уставом муниципального образования Кандалакшский район Мурманской области Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский район **решил**:

1. Утвердить прилагаемый перечень имущества, предлагаемого к передаче из государственной собственности Мурманской области в собственность муниципального образования Кандалакшский район.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава муниципального образования М.С. Павлов

Утвержден  
решением Совета депутатов  
муниципального образования  
Кандалакшский район  
от 28.02.2019 № 428

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ  
РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2019 г. № 432

**О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 28.10.2009 № 110 «Об утверждении Положения об оплате и стимулировании труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Кандалакшский район» (в редакции решения Совета депутатов от 05.02.2018 № 268)**

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», решением Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 10.12.2018 № 399 «О бюджете муниципального образования Кандалакшский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Уставом муниципального образования Кандалакшский район Мурманской области и с целью реализации постановления Правительства Мурманской области от 19.11.2018 г. № 535-ПП «Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области на 2019 год» Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский район **решил**:

1. Внести в Положение об оплате и стимулировании труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Кандалакшский район (далее Положение), утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 28.10.2009 № 110 (в редакции решения Совета депутатов от 05.02.2018 № 268), изложив пункт 1 раздела 3. Фонд оплаты труда лиц, замещающих выборную муниципальную должность в новой редакции:

«1. Объем средств, направляемых на оплату труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности (фонд оплаты труда), определяется в расчете на год, исходя из суммы выплат месячного денежного содержания, ежемесячных надбавок за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере фактически установленных надбавок, а также на осуществление премирования в размере 4-х месячных денежных содержаний в год, с учетом гарантий и компенсаций, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области и правовыми актами органов местного самоуправления для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и на официальном сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года.

Глава муниципального образования М.С. Павлов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ  
РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2019 г. № 434

**Об утверждении Порядка представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Кандалакшский район в финансовый орган администрации муниципального образования информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием Кандалакшский район права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса**

В соответствии с абзацем пятым пункта 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 04.06.2018 № 142-ФЗ), статьей 35 Устава муниципального образования Кандалакшский район, и, рассмотрев предложение прокуратуры города Кандалакши от 24.09.2018 № 7-1-2018, Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский район **решил**:

1. Утвердить Порядок представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Кандалакшский район в финансовый орган администрации муниципального образования информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием Кандалакшский район права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать в официальном издании органа местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район.

Глава муниципального образования М.С. Павлов

Приложение  
к решению Совета депутатов  
муниципального образования Кандалакшский район  
от 28.02.2019 № 434

1. Настоящий Порядок устанавливает правила представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Кандалакшский район (далее - местный бюджет) в финансовый орган администрации муниципального образования Кандалакшский район (далее - Управление финансов) информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием Кандалакшский район (далее - муниципальное образование) права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.

2. Управление финансов в течение 60 календарных дней со дня исполнения за счет казны муниципального образования судебного акта о возмещении вреда уведомляет об этом главного распорядителя средств местного бюджета (далее - Главный распорядитель).

3. После получения уведомления Главный распорядитель при наличии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса направляет в Управление финансов запрос о предоставлении копий документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение Управлением финансов за счет казны муниципального образования судебного акта о возмещении вреда.

4. Копии документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение Управлением финансов за счет казны муниципального образования судебного акта о возмещении вреда, направляются Управлением финансов Главному распорядителю в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня поступления запроса, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.

5. Информация о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса представляется Главным распорядителем в Управление финансов ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в форме документа на бумажном носителе, подписанного руководителем Главного распорядителя или уполномоченным им лицом.

Глава муниципального образования М.С. Павлов

Перечень имущества, предлагаемого к передаче из государственной собственности Мурманской области в собственность муниципального образования Кандалакшский район

| Наименование передающей организации                 | Наименование имущества                 | Количество земельных участков (шт.) | Балансовая/остаточная стоимость имущества (руб.) | Наименование принимающей организации   |
|---|--|-------------------------------------|--|--|
| Министерство образования и науки Мурманской области | Большая Российская энциклопедия том 17 | 9                                   | 10530,00   | Комитет имущественных отношений и территориального планирования администрации муниципального образования Кандалакшский район |
|   | Большая Российская энциклопедия том 18 | 9                                   | 10530,00   |  |
|   | Большая Российская энциклопедия том 19 | 9                                   | 11043,72   |  |
|   | Большая Российская энциклопедия том 20 | 9                                   | 11043,72   |  |
|   | Кольская энциклопедия 3 том            | 8                                   | 16000,00   |  |
| итого   |  | 44                                  | 59147,44   |  |

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ  
РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2019 г. № 429

**О внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам коммерческого найма, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 29.10.2013 № 135 (в ред. от 21.05.2015 № 104, от 31.05.2017 N 151, от 23.10.2018 № 356)**

В соответствии с Жилищным и Гражданским кодексами Российской Федерации, Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25, Уставом муниципального образования Кандалакшский район Мурманской области, на основании экспертного заключения Министерства юстиции Мурманской области от 27.12.2018 № 05-03/4236-МП Совет депутатов муниципального образования Кандалакшский район **решил**:

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам коммерческого найма, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 29.10.2013 № 135 (далее - Положение) следующие изменения:

п.6.1.2 раздела 6 изложить в новой редакции:

«6.1.2 плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда;

п.4.3 раздела 4 изложить в новой редакции:

«4.3 Наниматель обязан своевременно, в установленные договором сроки, вносить плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, плату за наем жилого помещения»;

п.4.6 раздела 4 изложить в новой редакции:

«4.6 В случае освобождения Нанимателем помещения до истечения срока договора коммерческого найма или в связи с окончанием срока договора он обязан сдать жилое помещение в состоянии, пригодном для дальнейшего использования по назначению, по акту приема-передачи, а также оплатить задолженность по платежам за наем, по содержанию жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, образовавшуюся на момент сдачи помещения»;

п.7.1 изложить в новой редакции:

«7.1 Наниматель жилого помещения вправе с согласия других граждан, постоянно проживающих с ним, в любое время расторгнуть договор найма с письменным предупреждением Наймодателя за три месяца».

2. Внести в договор коммерческого найма жилого помещения, являющийся приложением к настоящему Положению, следующие изменения:

Преамбулу договора изложить в новой редакции:

«Комитет имущественных отношений и территориального планирования администрации муниципального образования Кандалакшский район, именуемый в дальнейшем «Наймодатель», в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании Положения, с одной стороны, и гражданин (ка) \_\_\_\_\_ (фамилия, имя, отчество), именуемый(ая) в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, на основании постановления администрации муниципального образования Кандалакшский район о предоставлении жилого помещения от «\_\_\_» \_\_\_\_ 20\_\_ г. N \_\_\_\_ заключили настоящий Договор о нижеследующем»;

п.2.2.7 раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.2.7 Своевременно вносить плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме»;

п.3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Размер платы за наем жилого помещения Наймодатель устанавливает на основании базовой ставки платы за наем жилого помещения за квадратный метр общей площади жилого помещения, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский район»;

п.4.1 раздела 4 изложить в новой редакции:

«4.1 При неплате Наймателем платы за жилое помещение и коммунальные услуги в установленные договором сроки, начисляются пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяноста первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки»;

п.5.1 изложить в новой редакции:

«5.1 Наниматель жилого помещения вправе с согласия других граждан, постоянно проживающих с ним, в любое время расторгнуть договор найма с письменным предупреждением Наймодателя за три месяца»;

3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Кандалакшский район.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава муниципального образования М.С. Павлов



УПРАВЛЕНИЕ РОСРЕЕСТРА  
ПО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ ИНФОРМИРУЕТ

## КАДАСТРОВЫЙ УЧЕТ И РЕГИСТРАЦИЯ ПРАВ НА ОБЪЕКТЫ ИЖС И САДОВЫЕ ДОМА

С 4 августа 2018 года вступил в силу Федеральный Закон от 03 августа 2018 года № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым введен уведомительный порядок строительства объектов индивидуального жилищного строительства (ИЖС) взамен ранее действовавшего разрешительного порядка. Разрешение на строительство индивидуального жилого дома выдавалось на 10 лет.

В случае, если разрешение на строительство объекта ИЖС получено до 4 августа 2018 года или разрешение на строительство объекта ИЖС выдано после 4 августа 2018 года, но заявление о выдаче такого разрешения представлено в орган местного самоуправления до этой даты, застройщик не направляет уведомление о планируемом строительстве. Он осуществляет строительство и по его окончании направляет в орган местного самоуправления соответствующее уведомление с приложением, в том числе, технического плана и сведений об оплате государственной пошлины за регистрацию прав. Технический план готовится на основании разрешения на строительство и проектной документации или декларации.

Если у застройщика отсутствует разрешение на строительство, он должен обратиться в орган с уведомлением о планируемом строительстве или реконструкции объекта ИЖС или садового дома. По окончании строительства в орган направляется уведомление об окончании строительства.

Обращаем внимание застройщиков, что в обоих случаях с заявлением о государственном кадастровом учете и государственной регистрацией прав обращается орган исполнительной власти или в орган местного самоуправления, выдавшие разрешение на строительство или получившие уведомление об окончании строительства от застройщика, посредством направления документов в электронной форме. С 1 марта 2019 года государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав допускается только при наличии уведомления об окончании строительства.

## ПРОВЕДЕНА ПРОВЕРКА

Кандалакшской транспортной прокуратурой проведена проверка по коллективному обращению жителей г. Кандалакши по вопросу возможных нарушений законодательства об охране атмосферного воздуха в деятельности ООО «Кандалакшский морской торговый порт».

ООО «Кандалакшский морской торговый порт» проведена инвентаризация источников загрязнения, а также регулярно проводится производственный экологический контроль, в рамках которого расчетным методом установлено, что объем выброшенной обществом за январь-февраль 2019 года угольной пыли не превышает нормативов, утвержденных Управлением Росприроднадзора по Мурманской области для общества.

В ходе проверки был привлечен Центр лабораторного анализа и технических измерений по Мурманской области (ЦЛАТИ по Мурманской области) для проведения исследования атмосферного воздуха (в том числе концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе).

В ходе отбора проб (у ближайшей жилой застройки от территории ООО «Кандалакшский морской торговый порт» по направлению ветра) 25.02.2019 установлено, что концентрация пыли каменного угля составила менее 0,060 мг/м<sup>3</sup>, при норме в 0,3 мг/м<sup>3</sup>.

Таким образом, в ходе исследования воздуха превышения установленных нормативов не обнаружено.

В ходе проверки установлено, что ООО «Кандалакшский морской торговый порт» осуществляет погрузочно-разгрузочную деятельность опасных грузов. Основная производственная деятельность - погрузка угля на транспортные суда (открытым способом).

На момент проверки полив территории вокруг мест хранения угля, а также его погрузки не осуществлялся.

В связи с изложенным, 21.02.2019 Кандалакшским транспортным прокурором в Кандалакшский районный суд направлено исковое заявление с требованием возложить на ООО «Кандалакшский морской торговый порт» обязанность обеспечить подавление пыли в процессе ее образования при перегрузке угля в соответствии с требованиями п.4.1 СП 2.2.2.1327-03 «Гигиенические требования к организации технологических процессов, производственному оборудованию и рабочему инструменту», утвержденные Главным государственным санитарным врачом РФ 23.05.2003.

Исковое заявление прокурора находится на рассмотрении.

*Т.В. Чумакова, транспортный прокурор  
старший советник юстиции*

## ШТРАФ ЗА ПЕРЕХОД ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ПУТЕЙ В НЕПОЛОЖЕННОМ МЕСТЕ

По информации Линейного отделения полиции на станции Кандалакша за январь - февраль 2019 года по ст. 11.1 ч. 5 КоАП РФ (Действия, угрожающие безопасности движения на железнодорожном транспорте и метрополитене, проход по железнодорожным путям в неустановленных местах) составлено 84 административных протокола, из них двоим гражданам назначено административное наказание в виде штрафа 100 рублей. Так 29 января 2019 года в 14 час. 50 мин. гражданин А. в нарушение п.6 приказа Минтранса РФ № 18 от 08.02.2007 года «Об утверждении правил нахождения граждан и размещения объектов в зонах повышенной опасности, выполнения в этих зонах работ, проезда и прохода через железнодорожные пути» проходил по железнодорожному пути № 3 ст. Кандалакша в неустановленном для прохода месте на 1171 км., пк. 2 в районе пешеходного железнодорожного моста ст. Кандалакша расположенного на территории муниципального образования городское поселение Кандалакша, ул. Мурманская. К административным взысканиям в ЛОП на станции Кандалакша данный гражданин подвергся по ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ и 23 сентября 2018 года ему было назначено административное наказание в виде предупреждения. В связи с чем 30 января 2019 года было рассмотрено административное правонарушение и назначено наказание в виде штрафа 100 рублей, остальным гражданам назначено административное наказание в виде предупреждения.

По ст. 11.17 ч. 2 КоАП РФ (Нарушение правил поведения граждан на железнодорожном, воздушном или водном транспорте, выбрасывание мусора или иных предметов на железнодорожные пути и платформы либо за борт судна морского или внутреннего водного транспорта) составлено 23 административных протокола. По данным нарушениям вынесено административное наказание в виде предупреждения.

## ЗАДЕРЖАНЫ БРАКОНЬЕРЫ

В ноябре 2018 года сотрудниками Пограничного управления в ходе оперативно-служебной деятельности по контролю установленных на государственной границе режимов был выявлен житель с. Алакертты, который осуществлял лов рыбы на территории приграничного района в нарушение правил, регламентирующих данный вид хозяйственной деятельности.

Указанный житель приграничья установил сети на озере Куолярви в районе п. Кайралы и на момент выявления противоправной деятельности уже успел выловить несколько особей различного вида рыб.

26 февраля вступило в силу постановление мирового судьи Кандалакшского района Мурманской области в отношении жителя с. Алакертты, который признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ (нарушение правил, регламентирующих рыболовство), с назначением наказания в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей с конфискацией орудий добычи водных биологических ресурсов (двух сетей).

*Пограничное управление ФСБ России по Республике Карелия*

## О СВОЕЙ БУДУЩЕЙ ПЕНСИИ НЕОБХОДИМО ПОЗАБОТИТЬСЯ ЗАБЛАГОВРЕМЕННО!

Управление Пенсионного фонда РФ в г.Кандалакше напоминает, что граждане, у которых право на пенсию по старости наступает в течении двух ближайших лет, о своей будущей пенсии должны позаботиться заранее.

Просим вышеуказанных лиц заблаговременно обратиться в Клиентскую службу управления с имеющимися документами (паспортом, трудовой книжкой, договорами подряда, уточняющими справками и др.).

Специалисты управления всесторонне оценят представленные документы, укажут на недостающие документы, проконсультируют по всем вопросам пенсионного законодательства.

Заблаговременное обращение позволит значительно сократить срок назначения пенсии.

Во избежание очередей можно воспользоваться сервисом предварительной записи на сайте ПФР. Для этого в разделе «Электронные сервисы» нужно выбрать «Запись на прием» и заполнить необходимые поля. Далее – выбрать удобный день и час посещения специалиста ПФР.

Если по каким-либо причинам гражданин не сможет подойти на прием по записи, то ее следует отменить, либо перенести визит на другое время. Это можно сделать там же – в разделе «Запись на прием», перейдя по ссылке «Отмена/изменение предварительной записи» в голубом прямоугольнике справа.

Предварительно записаться на прием также можно по телефону Клиентской службы управления 9-21-80

## ПРИ РОЖДЕНИИ ПЕРВЕНЦА

Кандалакшский межрайонный центр социальной поддержки населения напоминает о том, что законом Мурманской области от 22.12.2017г. №2216-01-ЗМО «О ежемесячной денежной выплате при рождении первого ребенка до достижения им возраста полутора лет» предусмотрена ежемесячная денежная выплата женщинам - гражданам РФ, постоянно проживающим на территории Мурманской области, родившим первого ребенка в возрасте до 26 лет в период с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2019 года.

Размер выплаты составляет 14000 рублей. Право на выплату устанавливается независимо от среднедушевого дохода семьи.

За назначением ежемесячной выплаты на первенца молодые мамы должны обращаться в центр социальной поддержки населения по месту жительства либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Ежемесячная выплата осуществляется на основании личного заявления по форме, утвержденной приказом Министерства социального развития Мурманской области.

Для назначения ежемесячной выплаты на первого ребенка необходимы следующие документы (информация):

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, возраст и принадлежность к гражданству Российской Федерации;
- копии документов (информация), подтверждающих проживание заявителя и ребенка по месту жительства на территории Мурманской области;
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законного или полномочного представителя заявителя (в случае обращения за установлением ежемесячной выплаты на первого ребенка от имени заявителя его законного или полномочного представителя).

Копии документов представляются с одновременным представлением оригиналов, которые после проверки возвращаются заявителю. В случае представления заявителем нотариально заверенных копий представление оригиналов документов не требуется.

При определении права на получение ежемесячной выплаты на первого ребенка:

- не учитываются мертворожденные и умершие дети;
- учитываются:
  - дети, в отношении которых заявитель лишен родительских прав или ограничен в родительских правах;
  - дети, находящиеся на полном государственном обеспечении;
  - дети, находящиеся под опекой (попечительством) или переданные на воспитание в другую семью (при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения).

Документы, подтверждающие право на ежемесячную выплату на первого ребенка, могут быть направлены по почте. Копии документов, направленные по почте, должны быть заверены в соответствии с законодательством Российской Федерации. Обязанность подтверждения факта отправки документов лежит на заявителе.

При направлении пакета документов по почте датой обращения за установлением ежемесячной выплаты на первого ребенка является дата их получения Учреждением.

Основания для отказа в предоставлении ежемесячной выплаты на первого ребенка:

- несоответствие заявителя установленным требованиям;
- лишение заявителя родительских прав (ограничения в родительских правах);
- помещение ребенка на полное государственное обеспечение (за исключением детей, находящихся по социальным и (или) медицинским показаниям в образовательных, медицинских организациях или организациях, оказывающих социальные услуги);
- передача ребенка под опеку или в другую семью (при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения);
- непредставление (представление не в полном объеме) необходимых документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя;
- недоверенность информации в представленных заявителем документах.

В случае отказа в предоставлении ежемесячной выплаты на первого ребенка в связи с непредставлением (представлением не в полном объеме) документов или наличием в них неполных и (или) недостоверных сведений заявитель вправе вновь обратиться, представив полный пакет документов.

**Получить более подробную информацию о порядке предоставления выплаты и записаться на прием к специалисту Клиентской службы можно по телефонам: (815-33) 9-76-14, 8 (952) 290-15-91.**